
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 877, de 19 de dezembro de 2019 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 

O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 188/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

05/10/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde, níveis de Mestrado e 

Doutorado Acadêmico, com área de concentração em Saúde Pública, oferecido pelos 

Departamentos de Saúde I e II, do Campus Universitário de Jequié, de acordo com os 

Anexos I e II desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por ordem de classificação e 

Curso. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem e Saúde – PPGES – Campus Acadêmico de Jequié, nos dias 

17 e 18 de fevereiro de 2020 (Mestrado) e 19 e 20 de fevereiro de 2020 (Doutorado), 
apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.1. do presente Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a 

ordem de classificação, e disponibilidade do orientador.  

 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 877/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E 

SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA (EDITAL 

Nº. 188/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Adriana Alves Nery 02 
Vanessa Almeida Cardoso Silva Classificada 

Não houve candidato inscrito  

Cezar Augusto Casotti 01 Gabriel Magalhães Cairo Classificado 

Edite Lago da Silva Sena 01 Não houve candidato inscrito 

Fábio Ornellas Prado 01 Samylle Martins Sampaio Bertani Classificada 

Ismar Eduardo Martins Filho 02 

Mona Freitas Santos Classificada 

Thainá Caló Magalhães Classificada 

Anne Argolo e Sacramento 1° suplente 

Edmone Campos de Eça 2° suplente 

Rosane Nunes Alves 3° suplente 

Jefferson Paixão Cardoso 03 
Miucha Muniz Pereira Antônio Classificada 

Não houve candidato selecionado  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Não houve candidato inscrito  

José Ailton Oliveira Carneiro 01 Italo Emmanoel Silva e Silva Classificado 

Maria Patricia Milagres 01 Não houve candidato selecionado 

Roseanne Montargil Rocha 02 
Geovana dos Santos Vianna Classificada 

Laís Souza dos Santos Farias Classificada 

Sérgio Donha Yarid 02 
Caiuze Aguiar Nunes Classificada 

Cattiúscia Batista Bromochenkel Classificada 

Vanda Palmarella Rodrigues 02 
Amanda de Alencar Pereira Gomes Classificada 

Maria das Graças de Almeida Mattos Classificada 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 877/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA (EDITAL 

Nº. 188/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Adriana Alves Nery 02 
Marcelo Pereira da Rocha Classificado 

Não houve candidato inscrito  

Alba Benemérita Alves Vilela 02 

Pablo Luiz Santos Couto Classificado 

Rosângela Souza Lessa Classificada 

Ana Virgínia de Queiroz Caminha 1° suplente 

Andrêsa Teixeira Santos Correia 2° suplente 

Ana Cristina Santos Duarte 02 

Lívia Lessa de Oliveira  Classificada 

Kay Amparo Santos Classificada 

Valéria Alves da Silva Nery 1° suplente 

Cezar Augusto Casotti 01 Lucas dos Santos Classificado 

Edite Lago da Silva Sena 01 Não houve candidato inscrito 

Jefferson Paixão Cardoso 01 Maria Inês Pardo Calazans Classificada 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

José Ailton Oliveira Carneiro 01 Rhaine Borges Santos Pedreira Classificada 

Josicélia Dumêt Fernandes 01 Luciano dos Santos Classificado 

Maria Patricia Milagres 01 Evely Rocha Lima Classificada 

Rafael Pereira de Paula 01 Alinne Alves Oliveira Classificada 

Roseanne Montargil Rocha 02 

Thalane Souza Santos Silva  Classificada 

Silvana Portela Lopes Cruz Classificada 

Ana Paula Steffens 1° suplente 

Sérgio Donha Yarid 02 
Gislene de Jesus Cruz Sanches Classificada 

Adson Pereira Silva Classificado 

 

 


